
COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA
CORPO POLIZIA MUNICIPALE

Via Taormina, 1 - 95037 S. Giovanni La Punta
email: poliziamunicipale@sglapunta.it- pec: poliziamunicipale@pec.sglapunta.it

n. 154

del 19/12/2017
Reg.Comando DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n.

del 23BIC.2017
Reg.Generale

Determina a contrarre
Fornitura n.04 cestini e sacchetti per deiezioni canine mediante

Trattativa Diretta presso il MEPA
(art.36 c.2 lett. a) D.Lgs 50/2016 e s.m.i.)

CIG: [Z3E2158B2F]

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dirigente di P.M.

Premesso che con precedente determinazione dirigenziale n.140/Reg. Comando del 30/12/2016 e n. 1127/Reg.
Generale del 30/12/2016 si è proceduto alla fornitura di n. 04 cestini per deiezioni animali mod. Pickbello Combi e
sacchetti biodegradabili attraverso il MEPA presso la ditta Sedo s.a.s. di Jùrgen Seeber & co., allo scopo di
sensibilizzare i proprietari/detentori dei cani alla pulizia ed alla raccolta delle deiezioni canine a rispetto del verde
pubblico, dei marciapiedi e dei parchi nel territorio comunale al fine di incrementare la qualità della vita;

Ritenuto di procedere alla fornitura di ulteriori n.04 contenitori comprensivi di dispenser e sacchetti biodegradabili,
dello stesso modello e colorazione per garantire l'uniformità nel territorio;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalli pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" e s.m.i.;

Rilevato che nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione
quanto prevede l'articolo 37, comma 1, del D.lgs 50/2016, ai sensi del quale "Le stazioni appaltanti, fermi restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo
inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori. (...) ";

Rilevato altresì, che l'art. 36 comma 2 lettera a) del citato decreto legislativo 50/2016 e s.m.i. prevede che le
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di forniture di importo inferiore ad €40.000 mediante affidamento
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

Richiamati i decreti legge del 07/05/2012 n. 52 convertito dalla legge 06/07/2012 n.94 e del 06/07/2012 n. 95
convertito dalla legge 07/08/2012 n.135, che integrano e modificano la disciplina dell'acquisizione dei beni e servizi
di cui all'art. 26 della legge n. 488 del 23/12/1999;

Verificato che non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi per la fornitura in oggetto di convenzioni attivate ai
sensi dell'ari 26, comma 3 della legge 488/1999 da Consip S.p.a. come risulta dall'apposito sito internet
www.acquistinrete.it;

Accertato che nel MEPA (Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione), sempre gestito da Consip per
conto del Ministero delle Economia e delle Finanze, esistono prodotti attinenti la fornitura di che trattasi e più
precisamente, all'iniziativa/lotto "Beni/Arredi -portarifluti da esterno "",

Considerato che il ricorso al mercato elettronico di Consip :

• favorisce soluzioni operative immediate e tali da garantire principi di trasparenza e semplificazione della
procedura, di parità di trattamento e di non discriminazione, snellire le procedure di acquisizione dei beni e
servizi e ridurre i tempi ed i costi di acquisto:

• consente nell'immediato l'individuazione a parità di qualità di prodotto, del soggetto che offre il bene al
prezzo più basso;

• è possibile effettuare acquisti attraverso MEPA di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori
attraverso due modalità: l'emissione dell'ordine diretto di acquisto (OdA) e la richiesta di offerta (RdO);



Preso atto che nell'ambito del MERA è stata istituita la possibilità di utilizzare un'ulteriore procedura per"eseguire
l'affidamento, oltre all'ordine diretto ed alla richiesta di offerta, denominata "Trattativa diretta";

Considerato che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto alla
tradizionale RdO, rivolta ad un unico operatore economico in quanto, non dovendo garantire pluralità di
partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le richieste formali quali l'indicazione del criterio di
aggiudicazione, l'invito ai fornitori, la gestione delle buste d'offerta, le fasi di aggiudicazione;

Preso atto che la modalità di acquisto tramite la trattativa diretta riduce la tempistiche permettendo procedure più
immediate nell'acquisto del bene e che, atteso l'importo esiguo della fornitura e la necessità di garantire l'uniformità
nel territorio comunale, si ritiene necessario procedere con tale modalità al fine di non dilatare la durata del
procedimento di selezione del contraente;

Dato atto che:

il fine che si intende perseguire è la fornitura di n.04 cestini per deiezioni animali comprensivi di dispenser e
sacchetti igienici biodegradabili, per sensibilizzare i proprietari/detentori dei cani alla pulizia e' raccolta delle
deiezioni a rispetto delle infrastrutture comunali per incrementare la qualità della vita;

la forma del contratto è la scrittura privata, consistente nello scambio dei documenti di offerta e di
accettazione tra fornitore e Stazione Appaltante;

le clausole essenziali sono le condizioni d'acquisto indicate nel catalogo del fornitore abilitato nel MEPA;

la scelta del contraente avverrà con procedura della trattativa diretta, con l'impiego del MEPA;

Considerato che relativamente all'esigenza in argomento, è stata individuata la presenza dei beni oggetto della
presente procedura e, più specificamente, dell'articolo "Dogtoilet Pickobello Cambi" composto da un dispenser di
sacchetti e da un contenitore rifiuti integrato in considerazione della peculiarità dell'oggetto e per garantire
l'uniformità nel territorio;

Atteso che:

in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato
acquisito, mediante richiesta all'ANAC, il seguente CIG [Z3E2158B2F];

l'importo stimato da porre a base di gara è di € 1.220,70 (euro milleduecentoventi/70) IVA esclusa per la
fornitura di n.04 cestini per deiezioni animali e n.13 confezioni da 1.000 sacchetti in materiale ecologico oxo-
biodegradabile;

Ritenuto, per le motivazioni sopra espresse, di ricorrere alla fornitura de quo attraverso la procedura della trattativa
diretta all'interno del MEPA, in conformità a quanto previsto dal Nuovo Codice degli Appalti;

Individuata pertanto la Ditta Sedo s.a.s. di Jùrgen Seeber & co. con sede in Bressanone (BZ) quale operatore
economico con il quale intavolare la trattativa diretta, e dato atto che la suddetta ditta viene interpellata in deroga al
principio di rotazione di cui all'art. 36 del Codice, stante la specificità del prodotto richiesto;

Vista la trattativa diretta n.354935/2017 generata dal sistema informatico del MEPA; „

Atteso che la spesa relativa può trovare copertura finanziaria sul cap. 1266-2, che presenta la necessaria
disponibilità nel corrente Bilancio di Previsione, esigibile nel 2017;

Atteso che in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, è
stato acquisito, mediante richiesta all'ANAC, il seguente CIG: [Z3E2158B2F];

Visto il Testo coordinato delle leggi regionali relative all'ordinamento degli Enti Locali pubblicato sul supplemento
Ordinario della G.U.R.S. n. 20 del 09/05/2008;

»

Visto lo Statuto Comunale adottato con Delibera della C.S. n. 10 del 18/01/2005 e s.m.i.;

Vista la deliberazione di C.C. n. 25 del 15/06/2017, all'oggetto: "Approvazione Bilancio di Previsione 2017 - Bilancio di
Prev. Pluriennale 2017/2019. Nota Integrativa al Bilancio "',

Vista la deliberazione di G.C. n. 70 del 20/06/2017, all'oggetto: "Approvazione PEGarmonizzato 2017/2019";

Vista la deliberazione di C.C. n.39 del 29/11/2017, all'oggetto: "Variazione al Bilancio 2017 e Pluriennale 2017-2019 ai
sensi dell'ari. 175 c.2 TUEL "]

Vista la deliberazione di G.C. n.137 del 06/12/2017, all'oggetto: "P.E.G. armonizzato 2017/2019 dopo Variazione
Bilancio ai sensi dell'ari. 175 c.2 T. U.E.L. ";

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto disposto
dall'art. 183, comma 8 del d.lgs. 267/2000;

Visti i Decreti Sindacali n.15 del 04/08/2015, n.83 del 30/12/2016 e n.18 del 01/03/2017;



Ritenuta la" propria competenza a determinare in merito;

DETERMINA

Per quanto sopra esposto, di:
indire, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la procedura di gara da
effettuarsi tramite Trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per la
fornitura di:

• n.04 contenitori per deiezioni canine comprensivo di dispenser di sacchetti mod. "Dogtoilet
Pickobello Cambi ";

• n.13 cartoni da 1.000 pezzi di sacchettini per escrementi in materiale ecologico oxo-biodegradabile;
invitare a presentare offerta la Ditta "SEDO sas di SeeberJurgen & co. " con sede in Bressanone (39042 - BZ),
Via Julius Durst 66, p.iva 02555890215, abilitata sul MEPA all'iniziativa/lotto "Beni/Arredi - portarifiuti da
esterno", ponendo a base della trattativa l'importo complessivo di € 1.220,70 - IVA al 22% esclusa, per i
motivi esposti in premessa;
approvare lo schema di Trattativa diretta n.354935/2017, generato dal sistema informatico del MEPA,
relativo alla fornitura in oggetto, agli atti dello scrivente ufficio;
impegnare la somma di complessivi €1.500,00 su missione 3 - programma 1 - Titolo 1 - Macroaggregato 3
- cap. 1266-2 "Spese per attrezzature igieniche per detenzione cani ed aree di sgambamento " del corrente esercizio
finanziario, esigibile nel 2017, che offre la necessaria disponibilità

Dare atto che:

l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2017;

il CIG che identifica il presente procedimento è: [Z3E2158B2F];

si procederà alla liquidazione di quanto spettante ad ultimazione della fornitura, verifica del materiale
ricevuto e presentazione, da parte dell'operatore economico, di fattura elettronica dopo l'acquisizione della
documentazione che attesti la regolarità contributiva de Ila ditta e che, al fine di rispettare le regole sulla
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., la stazione appaltante
provvedere ad effettuare i pagamenti attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico
bancario/postale su conto corrente bancario o postale dedicato anche non in via esclusiva a tale commessa
pubblica comunicato dalla ditta "SEDO sas";

Di rendere noto ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è lo
scrivente Dirigente P.M. - Comm. Cona Roberto;

Di disporre la pubblicazione all'albo Pretorio online come previsto dall'art. 32 della Legge 18/06/2009 n. 69 e
l'inserimento nel sito web così come previsto dal comma 1° dell'art. 18 della L.R^ 16/12/2008 n. 22 come
modificato dall'art. 6 della L.R. 26/06/2015 n. 11, nonché nella Sezione Amminis
14/03/2013 n. 33, come modificato dal D. Igs. 25/05/2016 n. 97.

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti dell'art.147 bis del D.Lgs n.267/2000, della regol
anche in ordine al rispetto degli adempimenti previsti dal piano triennale della prev
trasparenza.

Il Corfiand n
(Coma

ne Trasparente D. Lgs.

nica del presente atto,
Iella corruzione e della

IL SETTORE FINANZE
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da scheda allegata.

Il Ragioniere Capo



COMUNE DI S. GIOVANNI LA PUNTA
PROVINCIA DI CATANIA

FAX (095)7410717 Cod. Fiscale 00453970873

SETTORE FINANZE

Allegato all'atto 154 del 19-12-2017

Responsabile: CONA ROBERTO

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA IMPEGNI DI SPESA
(ART.153 - Comma 5 - Decreto Legislativo n.267/2000)

FORNITURA DI 4 CESTINI E SACCHETTI PER DEIEZIONE
CANINE MEDIANTE

Provv.Dirig. 154 del 19-12-2017
Immed. Eseguibile/Esecutiva

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267
Visto , in particolare , l'art. 153, comma 5

Viste le risultanze degli atti contabili

S I A T T E S T A CHE

II Capitolo 1266 Art.2 di Spesa a COMPETENZA
Cod. Bil. (03.01-1.03.01.02.999) Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Denominato SPESE PER ATTREZZATURE IGENICHE PER DETENZIONE CANI ED AREE DI
SGAMBAMENTO

ha le seguenti disponibilità':

A1
A2
A
B
B1
CK " .

D
E':-"

Stanziamento di bilancio
Storni e Variazioni al Bilancio al 29-12-2017
Stanziaménto Assestato
Impegni di spesa al 29-12-2017 ,
Proposte di impegno assunte al 29-12-2017
Disponibilità*- (A - B - Bl) > - • •;< f -
Impegno 781/2017 del presente atto
Disponibilità' residua al 29-12-201 7 (C- D)

+
=
-
-

;=.

-

'•=•'

Capitolo
1.500,00

0,00
1.500,00

0,00
0,00

v -1.500,00
1.500,00

OiOO

Intervento

1.500,00

Fornitore:

Parere sulla regolarità* contabile e attestazione
copertura finanziaria «

"Accertata la regolarità" contabile, la dijlponibilita* sulla

Parere sulla regolarità* tecnica

"Accertata la regolarità*
voce del bilancio, la copertura finanziaria si esprime di competenza si espri
PARERE FAVOREVOLE" (art. 49). (art. 49).

(IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FJNANZIARIO)

dell'atto, per quanto
RERE FAVOREVOLE"

(IL RESPONSABIfJB DEL SERVIZIO)

SAN GIOVATIMI LA RUNTA, li 29-12-2017


